
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12074 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12074 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Convenzioni e rette per servizi di accoglienza 

 

 

 

OGGETTO:  

Impegno di spesa per maggiori attività di accoglienza minori anno 2014 

 

 

 

 
Obiettivo DN 06_01 

Attività: rette minori  

Cdc. 836  

Voce 3168 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 52/288  del 29 luglio 2014 è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 

pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 

D.L. 112/2008"; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di 

legge, è stato approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 

gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei 

relativi impegni di spesa. 

 

PRESO ATTO inoltre che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12074 

 

1. con D.M. del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 7 agosto 2014 è stata disposta 

l’attribuzione al Comune di Firenze  del contributo relativo al fondo Nazionale per l’accoglienza dei 

minori stranieri non accompagnati per il primo semestre 2014; 

2. con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21/11/2014 prot. 6410 è stata 

comunicata ai Comuni interessati, fra i quali anche il Comune di Firenze, l’assegnazione del 

contributo di cui al D.M. 7 agosto 2014, sopraccitato, e disposta l’assegnazione al comune di 

Firenze dell’importo pari ad € 475.360,00  

 

RILEVATO che gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle 

prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le attività di accoglienza 

oggetto del presente atto, tassativamente regolate dalla Legge (Art. 403 Codice Civile, Legge 184/1983, 

Legge Regionale 41/2005) sono volte a garantire la protezione e le cure necessarie per il benessere dei 

minori, con l’obiettivo principale della loro tutela; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale  al fine di svolgere le proprie funzioni in materia di tutela 

minorile secondo gli obiettivi specificati nel regolamento per gli interventi di assistenza sociale e servizio 

sociale professionale intrattiene rapporti di tipo convenzionale e non (lettere contratto) con strutture di 

accoglienza residenziale e semiresidenziale, nel rispetto delle norme contenute nelle vigenti Leggi in 

materia; 

 

VISTI, inoltre, i provvedimenti dirigenziali con i quali è stata approvata ed impegnata la spesa fino al mese 

di dicembre 2014 per la realizzazione delle suddette attività di accoglienza presso le strutture convenzionate 

con il Comune di Firenze (di cui all’elenco allegato al presente provvedimento) e presso le strutture situate 

fuori dal territorio comunale non convenzionate (di cui all’elenco allegato);  

 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2014: 

1. si sono realizzate maggiori attività per l’accoglienza obbligatoria (ai sensi dell’art. 5, comma 3, della 

L.R. 41/2005) dei c.d. minori stranieri non accompagnati, di difficile quantificazione in fase 

previsionale, in quanto legate all’andamento dei flussi migratori; 

2. a seguito di un rilevante numero di sfratti con forza pubblica programmati sul territorio del Comune 

di Firenze, si è posta la necessità di reperire ulteriori soluzioni di accoglienza temporanea (a bassa 

intensità assistenziale) a favore di madri con figlio/i in carico ai servizi sociali fiorentini (SIAST), 

per favorire il superamento delle difficoltà alloggiative, nonché per gli scopi di tutela e protezione 

nei riguardi dei minori coinvolti; 

 

RILEVATO altresì di procedere: 

1. ad accertare sul cap. 16505 la somma di € di € 475.360,00 a titolo di contributo relativo al fondo 

Nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati per il primo semestre 2014 di cui 

al D.M. del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 7 agosto 2014 e contestualmente ad 

impegnare la suddetta somma sul cap. 41740 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2. ad assumere un onere di spesa quantificabile in complessivi € 1.336.730,11 per le maggiori attività 

di accoglienza realizzate a favore dei minori stranieri non accompagnati e a favore di madri con 

figlio/i in carico ai servizi sociali fiorentini (SIAST), in condizione di grave difficoltà alloggiativa, 

con le modalità di seguito indicate: 

- sub-impegno di € 475.360,00 sull’impegno assunto al precedente punto 2 sul cap. 41740 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

- sub-impegno di € 229.850,27 sull’impegno 14/2757 cap. 42524 che presenta la necessaria 

disponibilità; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12074 

 

- sub-impegno di € 18.860,12 sull’impegno 14/5006 cap. 41730 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- sub-impegno di € 98.169,73 sull’impegno 14/2756 cap. 41734 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- sub-impegno di € 17.080,00 sull’imp. 14/2705 cap. 41740 che presenta la necessaria disponibilità;  

- sub-impegno di € 43.528,10 sull’imp. 14/4131 cap. 41733 che presenta la necessaria disponibilità 

(a seguito di riduzione impegno di cui alla dd 14/11305);  

- sub-impegno di € 15.841,53 sull’imp. 14/5480 cap. 22135 che presenta la necessaria disponibilità; 

- sub-impegno di € 120.128,25 sull’imp. 14/5660 del cap. 42170 del Bilancio 2014 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- impegno di € 277.262,88 sul cap. 41720 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità 

a seguito dell’operazioni di riduzione impegni effettuate con DD 11960; 

- impegno di € 7.434,09 sul  capitolo 42110 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 1004,90  sul capitolo 14945 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 279,13 sul cap. 15765 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 4.736,98 sul cap. 42122 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 326,50 sul cap. 16580 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 26.867,63 sul cap. 42111 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

 

VISTO l’art. 179 e l’art. 183 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare sul cap. 16505 la somma di € di € 475.360,00 a titolo di contributo relativo al fondo 

Nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati per il primo semestre 2014 di cui 

al D.M. del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 7 agosto 2014 e contestualmente ad 

impegnare la suddetta somma sul cap. 41740 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3. di assumere un onere di spesa quantificabile in complessivi €1.336.730,11 per le maggiori attività di 

accoglienza realizzate a favore dei minori stranieri non accompagnati e a favore di madri con figlio/i 

in carico ai servizi sociali fiorentini (SIAST), in condizione di grave difficoltà alloggiativa, con le 

modalità di seguito indicate: 

- sub-impegno di € 475.360,00 sull’impegno assunto al precedente punto 2 sul cap. 41740 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

- sub-impegno di € 229.850,27 sull’impegno 14/2757 cap. 42524 che presenta la necessaria 

disponibilità; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12074 

 

- sub-impegno di € 18.860,12 sull’impegno 14/5006 cap. 41730 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- sub-impegno di € 98.169,73 sull’impegno 14/2756 cap. 41734 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- sub-impegno di € 17.080,00 sull’imp. 14/2705 cap. 41740 che presenta la necessaria disponibilità;  

- sub-impegno di € 43.528,10 sull’imp. 14/4131 cap. 41733 che presenta la necessaria disponibilità 

(a seguito di riduzione impegno di cui alla dd 14/11305);  

- sub-impegno di € 15.841,53 sull’imp. 14/5480 cap. 22135 che presenta la necessaria disponibilità; 

- sub-impegno di € 120.128,25 sull’imp. 14/5660 del cap. 42170 del Bilancio 2014 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- impegno di € 277.262,88 sul cap. 41720 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità 

a seguito dell’operazioni di riduzione impegni effettuate con DD 11960; 

- impegno di € 7.434,09 sul  capitolo 42110 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 1004,90  sul capitolo 14945 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 279,13 sul cap. 15765 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 4.736,98 sul cap. 42122 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 326,50 sul cap. 16580 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

- impegno di € 26.867,63 sul cap. 42111 bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DM 7 AGOSTO 2014 

- ELENCO INDICATIVO STRUTTURE NON CONVENZIONATE CON CIG 

- ELENCO STRUTTURE CONVENZIONATE CON CIG 

- ELENCO AGGIORNATO ALLEGATO ALLA COMUNICAZIONE PROT. 6410 

(cartaceo) 

- COMUNICAZIONE MINISTERO PROT. 6410 DEL 21 NOVEMBRE  

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Augusto Cavalleri 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16505 0 14/002497 00 475360 

2) 41740 0 14/002705 02 17080 

3) 41734 0 14/002756 03 98169,73 

4) 42524 0 14/002757 02 229850,27 

5) 41733 0 14/004131 13 43528,1 

6) 41730 0 14/005006 04 18860,12 

7) 22135 0 14/005480 04 15841,53 

8) 42170 0 14/005660 01 120128,25 

9) 41740 0 14/007379 00 475360 

10) 42122 0 14/007380 00 4736,98 

11) 42110 0 14/007381 00 7434,09 

12) 14945 0 14/007382 00 1004,9 

13) 15765 0 14/007383 00 279,13 

14) 16580 0 14/007384 00 326,5 

15) 42111 0 14/007385 00 26867,63 

16) 41720 0 14/007456 00 277262,88 

      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12074 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


